1／1

第 13 回 倫理委員会 議事要旨（Web 用）

日時：2010 年 9 月 24 日（金）14:00-16:15

場所：東京トラック健保会館 4F 会議室

出席者：16 名

議事要旨

1.H22 年全国大会シンポジウム

 3 月に阪大で開催される全国大会に「スマートコミュニティ/スマートグリッドと技術者倫理

（仮題）」で提案する。

2.広報活動（会誌掲載記事提案）

「開かれた技術者倫理のありかた」という題目で、技術者倫理の明るいイメージを広報する

ことを目的に、学会誌編修委員会に提案する。他学協会や事業維持員企業から技術者倫理教育

紹介を季刊で行う。事業維持員企業へはインタビューを行う。

3.教育 WG 報告

 8/24 に開催された電気学会倫理研修会は、講師の説明もわかりやすく、活発な意見交換が行

われ、好評であった。7/20 に発行された「技術者倫理事例集」(ISBN978-4-88686-278-5、発売

元オーム社)を研修資料とした。教育時に使うための ppt とティーチングノートを、電気学会

事務局サポートを得て、無償配布予定である。

4.第 32 回技術倫理協議会報告

 11/27 に技術倫理協議会 2010 年度シンポジウムが開催される。積極的な参加を。また、日本

機械学会から電気学会倫理研修会に参加し、よい取り組みなので、機械学会も取り組みたいと

の意見も出た。

5.進捗確認

 教育フロンティア研究会との共催を申し入れた。12/10 に倫理委員会特別企画「日本におけ

る技術者倫理教育の実施化を目指して」を開催するので、多くの参加を。

6.その他

佐々木副委員長退任の申し出を承認した。臼田氏（日本工営）が佐々木副委員長の後任とな

る。大浦氏（東電）が山本幹事の後任となる。

7.次回

12 月 22 日(水）14-17